

## BRØNDERSLEV KOMMUNE

Velfærdsminister Karen Jespersen  
[vfm@vfm.dk](mailto:vfm@vfm.dk)

### Borgmesteren

Dato: 8. december 2008  
Sagsnr.: 15292  
Sagsbeh.: Søren Steensen  
Lokalff.: 99 45 44 01

Ny Rådhusplads 1  
9700 Brønderslev  
Telefon 9945 4545  
Fax 9945 4500  
[raadhus@99454545.dk](mailto:raadhus@99454545.dk)  
[sikkerpost@99454545.dk](mailto:sikkerpost@99454545.dk)  
[www.bronderslev.dk](http://www.bronderslev.dk)

### Finansiering af det specialiserede socialområde

I forbindelse med finansierings- og kommunalreformen blev "grundtakstmodellen" for finansiering af særligt omkostningskrævende foranstaltninger for udsatte børn og unge, handicappede og indenfor socialpsykiatrien, udskiftet med "refusionsmodellen" for særligt dyre enkeltsager.

Efter snart 2 års erfaring med denne finansieringsmodel finder Brønderslev Kommunes byråd, at den ikke er økonomisk bæredygtig. Vi oplever gang på gang, at enkeltsager er så omkostningstunge, også efter at refusionen er indregnet, at de betyder markante budgetskred indenfor området.

Dette betyder, at vi er tvunget til at finde finansieringen indenfor normalområdet, hvor vi i forvejen ikke har højt serviceniveau, hvis ikke servicerammen skal overskrides.

Det betyder også, at vi kommer i et uløseligt dilemma, hvor hensynet til det enkelte specialtilfælde er i risiko for at blive svigtet i forhold til hensynet til kommunens økonomiske formåen.

I budget 2009 har Brønderslev Kommune således været nødsaget til at indlægge en realvækst i udgifterne til anbringelser af børn og unge, anbringelser af handicappede og anbringelser indenfor psykiatriområdet på 17,7 mio. kr. Hertil skal lægges yderligere en realvækst på specialområderne på i alt 5,9 mio. kr., hvilket giver en samlet realvækst på i alt 23,6 mio. på specialområderne.

Da serviceudgifterne i budget 2009 i Brønderslev Kommune er på i alt 1.414,2 mio. kr., svarer det til, at kommunens realvækst stiger ca. 1,7 % alene på grund af specialområderne. En realvækst der kun kan dækkes ind ved at reducere i udgifterne på normalområdet

Vi er helt bevidste om, at det er nødvendigt at indbygge en incitamentstruktur i finansieringen på området, således at kommunerne løbende ledes til at handle økonomisk hensigtsmæssigt, og løbende bliver presset til at udvikle nye indsatser, behandlingsformer o.l.

Men vi finder, at grænsen for compensation og refusion ligger for højt, således at vi ikke har økonomisk mulighed for tage hensyn til den enkelte borger og den samlede økonomi på samme tid.

Vi skal derfor opfordre ministeren til at tage initiativ til, at finansieringsmodellen på området ændres, således det bliver muligt for kommunerne at løfte opgaven hensigtsmæssigt.

Vi vil gerne invitere ministeren til et møde med Økonomiudvalget, således vi kan drøfte en fremtidig løsningsmodel på baggrund af konkrete erfaringer fra Brønderslev Kommune.

Med venlig hilsen



Mikael Klitgaard  
*Borgmester*

Mikael Klitgaard@99.454545.dk